
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 공기업특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 맑은물 공급 확대
단위: 상수도 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도과 113,420,046 111,751,046 1,669,000

국 42,364,000 45,564,000 △3,200,000

균 1,430,000 1,430,000 0

도 8,712,000 8,898,000 △186,000

시 60,914,046 55,859,046 5,055,000

맑은물 공급 확대 29,552,604 28,952,604 600,000

균 1,430,000 1,430,000 0

시 28,122,604 27,522,604 600,000

상수도 관리(상수도사업특별회계) 29,552,604 28,952,604 600,000

균 1,430,000 1,430,000 0

시 28,122,604 27,522,604 600,000

스마트지방상수도지원사업 1,200,000 600,000 600,000

균 600,000 600,000 0

시 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 600,000 600,000

균 600,000 600,000 0

시 600,000 0 600,000

01 시설비 1,200,000 600,000 600,000

▣스마트지방상수도지원사업
1,200,000 600,000 600,000

균 600,000 600,000 0

시 600,000 0 600,000

하수도 행정 78,863,410 77,816,410 1,047,000

국 42,364,000 45,564,000 △3,200,000

도 8,712,000 8,898,000 △186,000

시 27,787,410 23,354,410 4,433,000

지방공기업 운영(하수도사업특별회계) 78,863,410 77,816,410 1,047,000

국 42,364,000 45,564,000 △3,200,000

도 8,712,000 8,898,000 △186,000

시 27,787,410 23,354,410 4,433,000

공공하수도 정비 14,263,000 11,826,410 2,436,590

401 시설비및부대비 14,253,000 11,816,410 2,436,590

01 시설비 14,243,000 11,806,410 2,436,590

▣공공하수도 정비 13,343,000 10,906,410 2,436,590

◎시설비 13,343,000 10,906,410 2,436,590

거제중앙 하수관거 정비사업(2단계) 6,791,714 2,790,000 4,001,714

국 2,312,000 1,953,000 359,000

도 995,000 418,000 577,000

시 3,484,714 419,000 3,065,714

401 시설비및부대비 6,791,714 2,790,000 4,001,714

국 2,312,000 1,953,000 359,000

도 995,000 418,000 577,000

시 3,484,714 419,000 3,065,714

경정1,200,000,000원

경정13,343,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 6,530,714 2,529,000 4,001,714

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)
6,530,714 2,529,000 4,001,714

국 2,111,300 1,752,300 359,000

도 964,850 387,850 577,000

시 3,454,564 388,850 3,065,714

영월마을 하수처리시설 설치사업 8,082,000 4,440,000 3,642,000

국 6,108,000 3,108,000 3,000,000

도 1,308,000 666,000 642,000

시 666,000 666,000 0

401 시설비및부대비 8,082,000 4,440,000 3,642,000

국 6,108,000 3,108,000 3,000,000

도 1,308,000 666,000 642,000

시 666,000 666,000 0

01 시설비 7,666,000 4,024,000 3,642,000

▣영월마을 공공하수처리시설 설치사업
7,666,000 4,024,000 3,642,000

국 5,826,000 2,826,000 3,000,000

도 1,241,000 599,000 642,000

시 599,000 599,000 0

부춘마을 공공하수처리시설 설치사업 3,008,696 2,632,000 376,696

국 1,843,000 1,843,000 0

도 394,000 394,000 0

시 771,696 395,000 376,696

401 시설비및부대비 3,008,696 2,632,000 376,696

국 1,843,000 1,843,000 0

도 394,000 394,000 0

시 771,696 395,000 376,696

01 시설비 2,747,696 2,371,000 376,696

▣부춘마을 공공하수처리시설 설치사업
2,747,696 2,371,000 376,696

국 1,642,300 1,642,300 0

도 363,850 363,850 0

시 741,546 364,850 376,696

장곶(금곡)마을 외 1개소 공공하수처리시설 설치사업(
FDA)

352,000 676,000 △324,000

국 273,000 473,000 △200,000

도 58,000 101,000 △43,000

시 21,000 102,000 △81,000

401 시설비및부대비 352,000 676,000 △324,000

국 273,000 473,000 △200,000

도 58,000 101,000 △43,000

시 21,000 102,000 △81,000

01 시설비 237,000 561,000 △324,000

경정6,530,714,000원

경정7,666,000,000원

경정2,747,696,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

▣장곶(금곡)마을 외 1개소 하수처리시설 설
치사업(FDA) 237,000 561,000 △324,000

국 200,000 400,000 △200,000

도 37,000 80,000 △43,000

시 0 81,000 △81,000

신촌마을 공공하수처리시설 증설사업 291,000 7,436,000 △7,145,000

국 205,000 5,205,000 △5,000,000

도 43,000 1,115,000 △1,072,000

시 43,000 1,116,000 △1,073,000

401 시설비및부대비 291,000 7,436,000 △7,145,000

국 205,000 5,205,000 △5,000,000

도 43,000 1,115,000 △1,072,000

시 43,000 1,116,000 △1,073,000

01 시설비 0 7,036,000 △7,036,000

▣신촌마을 공공하수처리시설 증설사업
0 7,036,000 △7,036,000

국 0 5,005,000 △5,005,000

도 0 1,015,000 △1,015,000

시 0 1,016,000 △1,016,000

02 감리비 291,000 400,000 △109,000

▣신촌마을 공공하수처리시설 증설사업
291,000 400,000 △109,000

국 205,000 200,000 5,000

도 43,000 100,000 △57,000

시 43,000 100,000 △57,000

사등면 하수관거 정비사업(2단계) 0 512,000 △512,000

국 0 359,000 △359,000

도 0 76,000 △76,000

시 0 77,000 △77,000

401 시설비및부대비 0 512,000 △512,000

국 0 359,000 △359,000

도 0 76,000 △76,000

시 0 77,000 △77,000

01 시설비 0 432,000 △432,000

▣사등면 하수관거 정비사업(2단계)
0 432,000 △432,000

국 0 309,000 △309,000

도 0 61,000 △61,000

시 0 62,000 △62,000

02 감리비 0 80,000 △80,000

▣사등면 하수관거 정비사업(2단계)
0 80,000 △80,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

경정237,000,000원

경정0원

경정291,000,000원

경정0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

시 0 15,000 △15,000

관포마을 공공하수처리시설 설치사업 421,000 1,850,000 △1,429,000

국 295,000 1,295,000 △1,000,000

도 63,000 277,000 △214,000

시 63,000 278,000 △215,000

401 시설비및부대비 421,000 1,850,000 △1,429,000

국 295,000 1,295,000 △1,000,000

도 63,000 277,000 △214,000

시 63,000 278,000 △215,000

01 시설비 221,000 1,650,000 △1,429,000

▣관포마을 공공하수처리시설 설치사업
221,000 1,650,000 △1,429,000

국 175,000 1,175,000 △1,000,000

도 23,000 237,000 △214,000

시 23,000 238,000 △215,000

행정운영경비(상하수도과) 2,153,363 2,131,363 22,000

기본경비(하수도사업특별회계) 238,903 216,903 22,000

기본경비 238,903 216,903 22,000

201 일반운영비 164,863 142,863 22,000

01 사무관리비 135,363 113,363 22,000

▣일반수용비 135,363 113,363 22,000

경정221,000,000원

경정135,363,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 공기업특별회계 전체

부서: 하수운영과
정책: 하수관리
단위: 공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

하수운영과 26,743,431 29,743,431 △3,000,000

하수관리 26,743,431 29,743,431 △3,000,000

공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) 26,743,431 29,743,431 △3,000,000

공공하수처리시설 운영 26,743,431 29,743,431 △3,000,000

101 인건비 2,647,039 2,653,039 △6,000

01 보수 1,873,075 1,879,075 △6,000

▣보수(기본급,수당,정액급식비,명절휴가비,
연가보상비) 1,873,075 1,879,075 △6,000

◎수당 451,457 457,457 △6,000

201 일반운영비 13,444,522 16,444,522 △3,000,000

02 공공운영비 12,452,370 15,452,370 △3,000,000

▣하수처리시설 운영(전기요금, 시설장비유
지비 등) 12,452,370 15,452,370 △3,000,000

304 연금부담금등 62,622 56,622 6,000

02 국민건강보험금 62,622 56,622 6,000

▣국민건강보험, 노인요양장기보험부담금, 20
23년 연말정산분 62,622 56,622 6,000

경정451,457,000원

경정12,452,370,000원

경정62,622,000원


